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 هاي استعلامي ديوان عدالت اداريگزارش كارشناسي پرونده

( 7ماده )« 9»( و بند 6ماده )« 6»تقاضاي ابطال بند موضوع شکايت: 

( 460دستورالعمل بكارگيري شماره اقتصادي مؤديان مالياتي )موضوع ماده )

 هاي مستقيم(مكرر قانون ماليات

 و پروفيل فولادي سنديكاي توليدكنندگان لولهشاکی: 

  سازمان امور مالياتيطرف شکايت: 

 اصول فقهي صحت و برائتجهات مغايرت شرعی: 

 52/7/4901 - 599/447149/549/0999 شماره و تاريخ نامه ديوان:

 مقدمه

شاكي مدعي است كه سازمان امور مالياتي به موجب دستورالعمل 

ضمن بازرسي و  الاشاره به مأمورين تشخيص خود صلاحيت داده تافوق

مؤديان مالياتي، خارج از حدود قانوني مربوطه، بتوانند رأساً  دفاترحسابرسي 

و يا « تقلبي بودن»، «جعلي بودن»هاي اسناد مالياتيِ مورد ترديد خود را به بهانه

رد كنند. علاوه بر اينكه چنين اقدامي خارج از حدود « غيرواقعي بودن»

ي است، از اين جهت كه اين اسناد بدون صلاحيت قانوني مأموران ماليات

و « صحت»شوند، مغاير با اصول فقهي اعتبار تلقي ميرسيدگي قضايي بي

 باشد كه در اين گزارش به تبيين قانوني آن خواهيم پرداخت.مي« برائت»
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 بررسي و شرح
به سازمان امور  4-4929الحاقي –هاي مستقيم قانون مالياتمكرر  (460)ماده 

اجازه داده تا براي اشخاص حقيقي و حقوقي كارت اقتصادي )مشتمل  مالياتي

اند تا و اشخاص مشمول اين قانون مكلف شده صادر كند (شماره اقتصاديبر 

ضمن اخذ كارت اقتصادي براساس دستورالعملي كه توسط اين سازمان تهيه و 

مل مربوطه شود، معاملات خود را به طريقي كه در اين ماده و دستورالعاعلام مي

مقرر شده انجام دهند. در ادامه اين ماده نيز عدم رعايت ترتيبات مذكور و يا 

درصد  49اي معادل استفاده از شماره اقتصاديِ غير، در معاملات، مشمول جريمه

شده، دانسته شده  مذكور انجام ضوابط رعايت بدون كه ايمعامله مورد مبلغ

 . است

ور مالياتي دستورالعمل اجرايي آن را به در اجراي اين ماده، سازمان ام

تصويب رساند، كه شاكي تقاضاي ابطال دو بند از اين دستورالعمل را دارد. در 

هرگونه جعل، تقلب، معاملات »اين دستورالعمل مقرر شده است: « 6-6»بند 

غيرواقعي، سوء استفاده و تباني اشخاص موضوع اين دستورالعمل در ارتباط با 

اب و شماره اقتصادي خلاف مقررات بوده و ضمن مسئوليت صدور صورتحس

تضامني، مطابق با قانون مبارزه با پولشويي، قانون ارتقاء سلامت نظام اداري 

مصوب مجمع تشخيص مصلحت نظام و ساير قوانين و مقررات مربوط اقدام 

ور چنانچه ادارات ام»اين دستورالعمل نيز مقرر داشته: « 7-9»بند «. خواهد گرديد

مالياتي ذيربط موضوع رسيدگي، به موارد تخلفي مانند جعل، تقلب، معاملات 

                                                                                                                                                     
 باشد.( قابل مشاهده مي1در پيوست شماره )متن اين ماده  -9
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غيرواقعي و تباني و سوء استفاده راجع به صورتحساب و شماره اقتصادي 

برخورد نمايند، موظفند از طريق اداره كل ذيربط به دادستاني انتظامي مالياتي 

ايي قرار گيرند. اقدام به گزارش نمايند تا عندالاقتضاء متخلفين تحت پيگرد قض

مكرر  460تعقيب قضايي، مانع مطالبه و وصول جرايم مالياتي موضوع ماده 

 «نخواهد بود.

رغم صراحت منطوق ماده بنا بر آنچه شاكي در شكايت خود بيان داشته، علي

( مكرر، سازمان امور مالياتي با اعمال تفسيري موسع از اين ماده و از 460)

( دستورالعمل مورد بررسي، ضمن 7ماده )« 9»( و بند 6ده )ما« 6»طريق بند 

هاي خود و به بهانه بروز اقدامات مجرمانه و خروج از حدود صلاحيت

و ... اقدام به بررسي « معاملات غيرواقعي»، «تقلب»، «جعل»غيرقانوني همچون 

عملكردهاي مالي مؤديان توسط مأموران خود كرده و ضمن رد بسياري از اسناد 

مدارك و نتيجتاً رد پرونده عملكرد مالي مؤديان، برخلاف حق و مغاير با اصل  و

 برائت و صحت، جرايم سنگيني را براي آنها تعيين نموده است. 

ايشان مدعي است كه سازمان امور مالياتي در توجيه اقدام خود، مؤديان 

تشخيص اهليت  مالياتي را ملزم دانسته تا قبل از هرگونه معامله رأساً مبادرت به

و اعتبار طرف معامله كنند و از رعايت كليه موازين شرعي و قانوني توسط آنها 

اطمينان حاصل نمايند؛ چراكه در غير اين صورت ممكن است معاملات آنها با 

معامله »اشخاص غيرصالح )از نظر اين سازمان(، توسط مأموران تشخيص 

اصل »، چنين ترتيبي كاملاً مغاير با به حساب بيايد. لذا از نظر ايشان« غيرواقعي
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در بازار مسلمين « اصل صحت»و  4در موازين شرع و قانون اساسي« برائت

و موجبات تضييع حقوق بسياري از مؤديان مالياتي دانسته شده است.  5است

نام اشخاص حقيقي و حقوقي در پايگاه اطلاعاتي همچنين از نظر ايشان، ثبت

خذ شماره و كارت اقتصادي توسط آنها، به منزله كسب سازمان امور مالياتي و ا

رود و بنا بر اصل صحت انجام صلاحيت لازم جهت معامله با آنان به شمار مي

باشد. از سوي ديگر، مكلف نمودن مؤديان به معامله با اين اشخاص صحيح مي

هاي معاملاتشان تنها از طريق مصوبه مجلس شوراي احراز صلاحيت طرف

( مكرر تصريح به چنين تكليفي براي آنها 460كن است و مفاد ماده )اسلامي مم

 ندارد. 

هاي شاكي، سازمان امور مالياتي جهت رد ايرادات مربوط در مقابل استدلال

اين دستورالعمل، در لايحه دفاعيه خود ضمن تأكيد بر اين مطلب « 6-6»به بند 

ين سازمان است و هاي ذاتي اكه تشخيص و وصول ماليات از جمله صلاحيت

ادارات و واحدهاي مالياتي مكلفند تا اسناد و مدارك مؤديان مالياتي را بررسي 

ها را احراز نمايند، به مواد مربوط به اين امر در قانون نمايند و صحت و سقم آن

هايي همچون رد هاي مستقيم اشاره كرده و ضمن يادآوري صلاحيتماليات

                                                                                                                                                     
شود، مگر اصل برائت است و هيچكس از نظر قانون مجرم شناخته نمي»قانون اساسي:  33اصل  -9

 «اينكه جرم او در دادگاه صالح ثابت گردد.

سير بايد رفتار مسلمان و بازار اسلامي را به نوعي تف»اند كه: در لايحه رفع نقص ايشان بيان داشته -5
و تحليل نماييم كه از آن آثار صحيح شرعي و قانوني به بار آيد زيراد در غير اينصورت امور مردم و 

و از اين مطلب « آيد.فعالين اقتصادي دچار اختلال جدي گشته و هرج و مرج در جامعه بوجود مي
و تفحص قبلي حمل بر اند كه بايد عموم معاملات و روابط مالي بدون لزوم تحقيق اينگونه نتيجه گرفته

 صحت شود.
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ايجاد مسئوليت تضامني و نهايتاً تشخيص ، جريمه كردن، 4دفاتر قانوني

معتقد است كه مأمورين مالياتي صلاحيت دارند تا در مقام  5الرأس مالياتعلي

تشخيص ماليات، در صورتي كه صحت برخي از اسناد و مدارك را محرز 

ندانستند، آن موارد را مبناي تشخيص خود قرار ندهند. در ادامه اين دفاعيه نيز 

هاي ( قانون ماليات424( و )07(، )02( مكرر، )460(، )460مواد )اين سازمان به 

                                                                                                                                                     
( در مورد رد دفاتر و اسناد و مدارك مؤدي هرگاه هيأت سه 23/11/1331)اصلاحي  -231ماده  -9

پنجم نظريات اداره امور يك سال مالياتي بيش از يك اين قانون در (73)ماده  «3»نفري موضوع بند 
مالياتي مربوط براي مدت يك سال و در صورت مالياتي را )با نوبت اضافي( مردود اعلام نمايد مأموران 

 تكرار به طور دائم از اشتغال در رده مأموران مالياتي منفصل خواهند شد.

 الرأس تشخيص خواهد شد:در موارد زير درآمد مشمول ماليات مؤدي از طريق علي -73ماده  -5
درآمد و هزينه و حساب سود در صورتي كه تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زيان و يا حساب  -1

 و زيان حسب مورد تسليم نشده باشد.
در صورتي كه مؤدي به درخواست كتبي اداره امور مالياتي مربوطه از ارائه دفاتر و يا مدارك حساب  -2

در محل كار خود خودداري نمايد )منظور از محل كار در مورد اشخاص حقوقي نيز همان اقامتگاه قانوني 
مگر اين كه مؤدي قبلاً مركز عمليات خود را براي ارائه دفاتر اسناد و مدارك كتباً به اداره باشد آنها مي

 امور مالياتي مربوط اعلام نموده باشد.( 
در اجراي اين بند هرگاه مؤدي از ارائه قسمتي از مدارك حساب خودداري نمايد چنانچه مربوط به هزينه 

شود و در صورتي كه مربوط به درآمد باشد قبول خودداري ميهاي قابل باشد از احتساب آن جزء هزينه
 الرأس تعيين خواهد شد.درآمد مشمول ماليات اين قسمت از طريق علي

در صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي براي محاسبه درآمد مشمول ماليات به نظر اداره امور  -3
نامه مربوط مورد رعايت موازين قانوني و آيينممالياتي غيرقابل رسيدگي تشخيص شود و يا به علت عد

قبول واقع نشود كه در اين صورت مراتب بايد با ذكر دلايل كافي كتباً به مؤدي ابلاغ و پرونده براي 
رسيدگي به هيأتي متشكل از سه نفر حسابرس منتخب رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور احاله 

تاريخ ابلاغ با مراجعه به هيأت مزبور نسبت به رفع اشكال تواند ظرف يك ماه از گردد. مؤدي مي
نامه حسب مورد اقدام نمايد و رسيدگي و اداي توضيح كتبي در مورد نحوه رعايت موازين قانوني و آيين

در هر حال هيأت مكلف است ظرف ده روز پس از انقضاي يك ماه فوق نظر خود را با توجيهات و 
مالياتي اعلام نمايد تا براساس آن اقدام گردد نظر هيأت با اكثريت مناط دلايل لازم و كافي به حوزه 

اعتبار است و نظر عضوي كه در اقليت قرار گيرد بايد در صورت جلسه درج گردد. در مواردي كه هيأت 
كند بايد مراتب را به نظر حوزه مالياتي را در مورد غيرقابل رسيدگي بودن دفاتر مؤدي مورد اعلام مي

 تاني انتظامي مالياتي نيز اعلام نمايد.دادس
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استناد نمود كه در همه اين مواد بر صلاحيت سازمان امور مالياتي مبني  4مستقيم

ها و روندهاي قانوني مدنظر آن سازمان تأكيد بر الزام مؤديان به رعايت روش

كرده، كه از نظر  شده و اين سازمان را مسئول نظارت بر رعايت آنها معرفي

عنه چنين صلاحيتي در واقع به معناي صلاحيت اين سازمان جهت مشتكي

تشخيص اسناد و مدارك جعلي، صوري و غيرواقعي است. البته لازم به ذكر 

 صريح صورت به مواد ايناز  يكهيچ دراست، برخلاف ادعاي سازمان مالياتي، 

و  تقلب جعل، موارد به رسيدگي به نسبت سازمان اين صلاحيت بر شفاف و

 قضايي و ماهوي رسيدگي با كه موردي هر كلي طور به ومعاملات غيرواقعي 

 نيز فوق روندهاي نقض براي اجرا ضمانت تعيين و نشده اشاره شود،مي اثبات

بلكه بيشتر اين مواد بر تشريفات  نيست؛ سازمان آن براي صلاحيتي چنين مؤيد

ارند و يا ضمانت اجراي عدم رعايت اين ضوابط حاكم بر دفاتر مالياتي اشاره د

 اند.بيني كردهرا پيش

 طرفمؤديان به شناسايي  بودن ملزماين سازمان در مقام اثبات  همچنين

نامه اجرايي ( آئين4ماده )« و»به بند  ،هر قرارداد( انعقاداز  پيش) معاملاتشان

 استناد به البته كه ؛استاشاره كرده  5-4922 مصوب–قانون مبارزه با پولشويي 

                                                                                                                                                     
 باشند.( قابل مشاهده مي2مواد مورد اشاره در پيوست شماره ) -9

معاملات و عمليات مشكوك: معاملات و عملياتي كه اشخاص با در دست داشتن اطلاعات و يا  -و -5
 شود.ي انجام ميقراين و شواهد منطقي ظن پيدا كنند كه اين عمليات و معاملات به منظور پولشوي

عبارت است از شرايط و مقتضياتي كه يك انسان متعارف را وادار به  منطقي شواهد و قراين –تبصره
نمايد. برخي از اين عمليات و گذاري يا ساير عمليات مربوط ميتحقيق درخصوص منشأ مال و سپرده

 معاملات مشكوك عبارتند از:
1- ... 

 
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گرفتن برخي از معاملات منظور اثبات صلاحيت ابطال و ناديدهبه ،مقرره اين

 .مؤديان مالياتي توسط مأمورين سازمان مالياتي محل ابهام است

در ادامه اين دفاعيه نيز سازمان امور مالياتي در مقام رد ايراد شاكي نسبت به 

بند مورد اشاره را در راستاي مواد دستورالعمل موضوع شكايت، « 7-9»بند 

اعلام كرده  4هاي مستقيم( قانون ماليات561ماده )« ت»( و بند 599(، )594)

است؛ هرچند استناد به اين مواد بيش از آنكه مؤيد نظر آن سازمان باشد، در مقام 

تأييد اين مطلب است كه اثبات جعل، تقلب و معاملات غيرواقعي نيازمند طرح 

 باشد. سازمان امور مالياتي در مراجع قضايي صالح مي دعوا توسط

 5هاي مستقيم( قانون ماليات597براين، سازمان امور مالياتي از ماده )علاوه

برگ تشخيص »اينگونه برداشت نموده است كه، اينكه در اين ماده مقرر شده: 

نظيم ماليات بايد براساس مأخذ صحيح و متكي به دلايل و اطلاعات كافي ... ت

                                                                                                                 
 

اي ش خلاف واقع از سوي ارباب رجوع قبل يا بعد از آنكه معاملهكشف جعل، اظهار كذب و يا گزار -2
 صورت گيرد و نيز در زمان اخذ خدمات پايه.

نفع واقعي حداقل يكي از متعاملين ظاهري آن شخص معاملاتي كه به هر ترتيب مشخص شود ذي -3
 اند.يا اشخاص ديگري بوده

 اين گزارش مشاهده نمود. (3توان در پيوست شماره )مواد مورد اشاره را مي -9

برگ تشخيص ماليات بايد براساس مأخذ صحيح و متكي به دلايل و اطلاعات كافي و  -233ماده  -5
به نحوي تنظيم گردد كه كليه فعاليتهاي مربوط و درآمدهاي حاصل از آن به طور صريح در آن قيد و 

ام كامل و سمت خود را در برگ براي مؤدي روشن باشد. امضاء كنندگان برگ تشخيص ماليات بايد ن
تشخيص به طور خوانا قيد نمايند و مسئول مندرجات برگ تشخيص و نظريه خود از هر حيث خواهند 
بود و در صورت استعلام مؤدي از نحوه تشخيص ماليات مكلفند جزئيات گزارشي را كه مبناي صدور 

ضيحي را در اين خصوص بخواهد برگ تشخيص قرار گرفته است به مؤدي اعلام نمايند و هرگونه تو
 به او بدهند.
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، اقتضاي اين امر را دارد كه مأموران مالياتي بتوانند اسناد و مدارك واقعي «گردد

را از اسناد و مدارك غيرواقعي، صوري و يا متقلبانه تفكيك نمايند كه البته چنين 

رسد و به نوعي توسعه برداشتي مغاير با منطوق و منظور قانونگذار به نظر مي

  4باشد.ان ميهاي مأموران اين سازمصلاحيت

(، 07در مقام تكميل نظر فوق لازم به ذكر است كه با بررسي مجموع مواد )

هاي (، قانون ماليات561ماده )« ت»( و بند 599(، )597(، )550(، )552) (،594)

هرچند مأمور تشخيص ماليات صلاحيت آيد كه اين نكته بدست مي 5مستقيم

بوط به مؤدي را بررسي و رسيدگي يافته تا كليه دفاتر و اسناد و مدارك مر

نمايد، يا اظهارنامه يا ترازنامه و حساب سود و زيان مؤدي را قبول يا رد كند، اما 

هاي مربوط بايد به نحوي تنظيم گردد كه كليه فعاليتبرگ تشخيص ماليات مي

بنابراين مسلماً مأمور  .و درآمدهاي حاصل از آن به طور صريح در آن قيد شود

آن حد صلاحيت ندارد كه بتواند بدون رسيدگي قضايي و تنها بر  تشخيص تا

موجود برخي از اسناد و قراردادهاي  اَماراتمبناي استنباط شخصي و يا حتي 

؛ بلكه برداشت صحيح از اين مواد دهد تشخيص غيرواقعييا  جعليمؤدي را 

اين است كه صلاحيت قانوني مأموران تشخيص محدود به رسيدگي به موارد 

توان به وجود تناقض منطقي يا شكلي و مشخصي است كه از جمله آنها مي

                                                                                                                                                     
نامه شماره ( تصويب7( و )3علاوه بر استنادات ذكر شده سازمان امور مالياتي به مواد ) -9

هيأت وزيران كه به موضوع تشكيلات سازمان امور مالياتي  11/6/1331مورخ  ه23713/ت23133
برنامه سوم توسعه پرداخته بود نيز استناد كرده ( قانون 57ماده )« الف»نامه اجرايي بند كشور و آئين
 رسد و برخلاف قانون مصوب مجلس،الاصول بررسي آن فاقد وجاهت قانوني به نظر مياست كه علي

 توان آن را موجد صلاحيت براي آن سازمان در نظر گرفت.نمي

 .( اين گزارش مشاهده نمود4توان در پيوست شماره )مواد مورد اشاره را مي -5
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ظاهري در ارقام و محتويات دفاتر، يا وجود نقص و خدشه در اسناد و مدارك 

 اشاره كرد. 

دستورالعمل « 6-6»شده، در مقام تحليل بند  انجامهاي با توجه به بررسي

يتي جهت رسيدگي و گونه صلاحموضوع شكايت بايد گفت كه اين بند هيچ

تشخيص به موارد جعل، تقلب، معاملات غيرواقعي و ... به مأموران مالياتي نداده 

و نحوه رسيدگي به اين موارد را به قانون مبارزه با پولشويي، قانون ارتقاء 

سلامت نظام اداري مصوب مجمع تشخيص مصلحت نظام و ساير قوانين و 

ز اين بند صلاحيت قضايي براي مأموران مقررات مربوط ارجاع داده است؛ لذا ا

آيد و چنين برداشتي توسط مأموران سازمان مالياتي تنها تشخيص به دست نمي

تواند مسئوليت آنها در شعب ديوان را به همراه داشته باشد. اما از عبارت ذيل مي

اقدام به تعقيب قضايي، مانع مطالبه و وصول )»اين دستورالعمل « 7-9»بند 

ْآيد كه اينگونه بر مي«( مكرر نخواهد بود. 460الياتي موضوع ماده جرايم م

مأموران تشخيص بدون رسيدگي قضايي و به تشخيص خود اقدام به مطالبه و 

كنند كه از اين جهت مغاير با قانون ( مكرر مي460وصول جرايم موضوع ماده )

 رسد.به نظر مي

 گيرينتيجه
 نتيجه قابل توجه است:شد سه  گفتهاز آنچه در اين گزارش 

موضوع شكايت كه شاكي تقاضاي  دستورالعمل بندهاياز  يكهيچ راولاً( د

هاي طرف صلاحيتمالياتي مكلف به احراز  مؤديانابطال آنها را كرده است، 

شاكي در اين خصوص قابل رسيدگي در  استدلالات لذا ؛اندمعاملاتشان نشده

 .شدبانميهيأت عمومي ديوان عدالت اداري 
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و تشخيص موارد  رسيدگيخصوص  دردستورالعمل  اين« 6-6» بندثانياً( 

صلاحيتي به مأموران سازمان  گونههيچجعل، تقلب، معاملات غيرواقعي و ...، 

 .است بوده آن مجازات و تخلف بيان مقام در تنها و ندادهامور مالياتي 

اينگونه به نظر  دستورالعمل، اين« 7-9»ذيل بند  عبارتتوجه به  با( ثالثاً

رسد كه اين بند به مأموران تشخيص ماليات صلاحيت داده تا در صورتي كه مي

 بدونبرخي از معاملات مؤديان مالياتي را جعلي يا غيرواقعي تشخيص دادند 

اقدام به اخذ جرايم  خودشاند، نباشند تا منتظر نظر قضايي بمان ملزماينكه 

چنين صلاحيتي  كههاي مستقيم كنند ت( مكرر قانون ماليا460ماده ) موضوع

  .ندارد الذكرفوقاي در قانون هيچگونه مبنا و نمونه

 (1پيوست شماره )

شود براي به سازمان امور مالياتي كشور اجازه داده مي -مكرر 460ماده 

اشخاص حقيقي و حقوقي كارت اقتصادي شامل شماره اقتصادي صادر كند. 

اعلام سازمان امور مالياتي كشور موظف به اشخاص حقيقي و حقوقي كه حسب 

شوند مكلفند براساس دستورالعملي كه توسط سازمان اخذ كارت اقتصادي مي

شود براي انجام دادن معاملات خود صورتحساب صادر و مزبور تهيه و اعلام مي

ها و اوراق مربوط درج ها و فرمشماره اقتصادي مربوط را در صورتحساب

املات خود را به سازمان امور مالياتي كشور تسليم كنند. نموده و فهرست مع

عدم صدور صورتحساب يا عدم درج شماره اقتصادي خود و طرف معامله 

حسب مورد يا استفاده از شماره اقتصادي خود براي معاملات ديگران يا استفاده 

اي معادل ده از شماره اقتصادي ديگران براي معاملات خود مشمول جريمه

 است شده انجام فوق ضوابط رعايت بدون كه ايمعامله مورد مبلغ( %49درصد )
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 . بود خواهد

عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالياتي كشور طبق 

 كه معاملاتي( %4اي معادل يك درصد )دستورالعمل صادره مشمول جريمه

 مالياتي امور اداره طتوس مذكور جرايم. بود خواهد است نشده ارائه آنها فهرست

 و شد خواهد مطالبه قانون اين( 427) ماده در مقرر مهلت رعايت با مربوط

وز از تاريخ ابلاغ برگ مطالبه نسبت به پرداخت ر سي ظرف است مكلف مؤدي

آن اقدام كند. در غير اين صورت معترض شناخته شده و موضوع جهت 

 ارجاع خواهد شد.  رسيدگي و صدور رأي به هيأت حل اختلاف مالياتي

الاجرا است. جريمه مذكور غيرقابل بخشش رأي هيأت مزبور قطعي و لازم

 اين قانون قابل وصول خواهد بود.  است و از طريق مقررات اجرايي موضوع

كنندگان از شماره اقتصادي ديگران نسبت به ماليات بر استفاده -4تبصره 

درآمد و همچنين جرايم موضوع اين ماده با اشخاصي كه شماره اقتصادي آنان 

 مورد استفاده قرار گرفته است مسؤوليت تضامني خواهند داشت. 

در صورتي كه طرفين معامله در معاملات خود از انجام دادن  -5تبصره 

 خواهندر در اين ماده خودداري نمايند، متضامناً مسؤول هريك از تكاليف مقر

بود و در مواردي كه خريدار از ارائه شماره اقتصادي خودداري كند، چنانچه 

فروشنده مشخصات خريدار و موضوع معامله را ظرف مهلت يك ماه به سازمان 

 امور مالياتي كشور اعلام نمايد مشمول جريمه تخلف فوق از اين بابت نخواهد

 بود. 

اشخاص حقوقي و صاحبان مشاغل موضوع بندهاي )الف( و )ب(  -9تبصره 

 خريدهايهاي مربوط به ( اين قانون مكلف به نگهداري صورتحساب02ماده )
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باشند و در صورت درخواست خود در سال عملكرد و سال بعد از آن مي

اي ل جريمهمأموران مالياتي بايد به آنان ارائه دهند. در غير اين صورت مشمو

 .بود خواهند نشده ارائه هايصورتحساب( %49معادل ده درصد )

 (2پيوست شماره )

تواند در ( سازمان امور مالياتي كشور مي57/44/4929)اصلاحي  -460ماده 

صورتي كه به منظور تسهيل در تشخيص درآمد مؤديان مالياتي كاربرد وسايل و 

هت نگاهداري حساب براي هر هايي را جها و فرمها و صورت حسابروش

گروه از آنان ضروري تشخيص دهد مراتب را تا آخر دي ماه هر سال در يكي از 

هاي كثيرالانتشار آگهي كند و مؤديان از اول فروردين سال بعد مكلف روزنامه

. عدم رعايت موارد مذكور در مورد مؤدياني كه مكلف باشندبه رعايت آنها مي

اعتباري دفاتر مربوط خواهد بود و نوني هستند موجب بيبه نگاهداري دفاتر قا

اي معادل بيست درصد ماليات منبع در مورد ساير مؤديان موجب تعلق جريمه

 . باشدمربوط مي

در صورتي كه رعايت موارد مذكور در ماده فوق بنا به تشخيص  -تبصره

اعتباري هيأت حل اختلاف مالياتي از عهده مؤدي خارج بوده باشد مشمول بي

 .جرايم مربوط حسب مورد نخواهد بوددفاتر و 

صاحبان مشاغل موضوع اين فصل مكلفند اسناد و مدارك مثبته  -02ماده 

كافي براي تشخيص درآمد مشمول ماليات خود نگاهداري كنند. صاحبان 

هاي زير تقسيم مشاغل از لحاظ تشخيص درآمد مشمول ماليات به گروه

 شوند: مي

هاي مشاغلي كه به موجب اين قانون مكلف به ثبت فعاليتصاحبان  -الف
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شغلي خود در دفاتر روزنامه و كل موضوع قانون تجارت هستند و بايد دفاتر و 

اسناد و مدارك مربوط را با رعايت اصول و موازين و استانداردهاي پذيرفته 

 شده حسابداري نگاهداري كنند. 

هاي مكلف به ثبت فعاليتصاحبان مشاغلي كه بر حسب اين قانون  -ب

هاي دفاتر مذكور توسط باشند. نمونهشغلي خود در دفاتر درآمد و هزينه مي

 گيرد. گردد و در دسترس قرار ميسازمان امور مالياتي كشور تهيه مي

صاحبان مشاغلي كه مشمول مقررات بندهاي )الف( و )ب( فوق نيستند  -ج

خود را طبق ضوابط و  مكلفند صورت خلاصه وضعيت درآمد و هزينه

 هاي تعيين شده از طرف سازمان امور مالياتي كشور نگاهداري كنند.نمونه

( سازمان امور مالياتي كشور در صورت 57/44/4929)الحاقي  -4تبصره 

پايان دي ماه هر سال فهرست مشاغل افزوده شده به  تشخيص ضرورت تا

ال بعد را تهيه و از طريق ( و مشمول از آغاز س06بندهاي )الف( و )ب( ماده )

هاي هاي صنفي و درج آگهي در روزنامه رسمي و يكي از روزنامهتشكل

 دارد. كثيرالانتشار به مؤديان اعلام مي

هاي نگهداري نامه مربوط به روش( آيين57/44/4929)الحاقي  -5تبصره 

ي هادفاتر و اسناد و مدارك و نحوه ثبت وقايع مالي و چگونگي تنظيم صورت

مالي نهايي براساس نوع فعاليت و همچنين رعايت اصول و موازين و 

استانداردهاي پذيرفته شده حسابداري توسط سازمان امور مالياتي كشور با 

كسب نظر از جامعه حسابداران رسمي تهيه و به تصويب وزير امور اقتصادي و 

 دارايي خواهد رسيد.

تواند به ر مالياتي كشور مي( سازمان امو57/44/4929)اصلاحي  -424ماده 
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هايي مركب از سه نفر را منظور نظارت بر اجراي قوانين و مقررات مالياتي هيأت

اي كه به پيشنهاد نامهجهت بازديد و كنترل دفاتر قانوني مؤديان مالياتي طبق آيين

سازمان امور مالياتي كشور و تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي خواهد بود 

 ايد. اعزام نم

در صورتي كه مؤدي از ارائه دفتر خودداري نمايد با موافقت هيأت مذكور 

اين قانون درآمد مشمول ماليات سال مربوط از طريق  07ماده  9در بند 

 الرأس تشخيص خواهد شد. علي

توانند حسب ( هيأتهاي موضوع اين ماده مي57/44/4929)اصلاحي  -تبصره

ر كليه دفاتر و اسناد و مدارك مالي مؤديان را تجويز سازمان امور مالياتي كشو

اعم از اينكه مربوط به سال مراجعه و يا سنوات قبل باشند به منظور كسب 

اطلاعات لازم و ارائه آن به اداره امور مالياتي ذيربط مورد بازرسي قرار دهند و 

به  يا در صورت لزوم دفاتر و اسناد و مدارك سنوات قبل را در قبال ارائه رسيد

 .اداره امور مالياتي ذيربط منتقل نمايند

 (3پيوست شماره )

( هرگاه مؤدي به قصد فرار از ماليات از 57/44/4929)اصلاحي  -594ماده 

روي علم و عمد به ترازنامه و حساب سود و زيان يا به دفاتر و اسناد و مداركي 

و تنظيم باشد و برخلاف حقيقت تهيه كه براي تشخيص ماليات ملاك عمل مي

شده است استناد نمايد يا براي سه سال متوالي از تسليم اظهارنامه مالياتي و 

هاي ها و مجازاتترازنامه و حساب سود و زيان خودداري كند علاوه بر جريمه

وني در مدت مذكور هاي قانها و بخشودگيين قانون از كليه معافيتر در امقر

 . محروم خواهد شد
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( تعقيب و اقامه دعوي عليه مرتكبين نزد 57/44/4929)الحاقي  -تبصره

 . ن مالياتي كشور به عمل خواهد آمدمراجع قضائي از طرف رئيس سازما

( در صورتي كه اداره امور مالياتي ضمن 57/44/4929)اصلاحي  -599ماده 

اين قانون  594هاي خود به تخلفات مالياتي مؤدي موضوع ماده رسيدگي

مراتب را براي تعقيب به دادستان انتظامي مالياتي برخورد نمودند مكلفند 

 گزارش دهند.

 :انتظامي مالياتي به شرح زير است وظايف دادستان -561ماده 

 الف( ...

بيني اقامه دعوي عليه مؤديان و مأموران مالياتي كه در اين قانون پيش (ت

 .شده است

 (4پيوست شماره )

ازنامه و حساب سود و زيان مؤدي در مواردي كه اظهارنامه يا تر -552ماده 

مورد قبول واقع نشود و يا اساساً مؤدي اوراق مزبور را در موعد مقرر قانوني 

تسليم نكرده باشد، ماليات مؤدي طبق مقررات اين قانون تشخيص و مطالبه 

 خواهد شد.

توانند براي ( اداره امور مالياتي مي57/44/4929)اصلاحي  -550ماده 

رنامه يا تشخيص هرگونه درآمد مؤدي به كليه دفاتر و اسناد و رسيدگي به اظها

مدارك مربوط مراجعه و رسيدگي نمايند و مؤدي ماليات مكلف به ارائه و 

گرنه بعداً به نفع او در امور مالياتي آن سال قابل استناد  باشد وتسليم آنها مي

ارائه آنها در نخواهد بود مگر آنكه قبل از تشخيص قطعي درآمد معلوم شود كه 

 مراحل قبلي به عللي خارج از حدود اختيار مؤدي ميسر نبوده است. 
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حكم اين ماده مانع از آن نخواهد بود كه مراجع حل اختلاف براي تشخيص 

 درآمد واقعي مؤدي به اسناد و مدارك ارائه شده از طرف مؤدي استناد نمايند.
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